ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в решение Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 22 апреля 2021 года   № 37 «О некоторых вопросах реализации инициативных проектов на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 29 января 2021 года № 1-кз «О развитии инициативного бюджетирования в Ставропольском крае», Совет Грачевского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 22 апреля 2021 г. № 37 «О некоторых вопросах реализации инициативных проектов на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решением Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 17 февраля 2022 г. № 8) следующие изменения:
1.2. В Порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора:
1.2.1. В пункте 2:
а) подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) инициативный проект – проект, выдвигаемый жителями муниципального округа, органом территориального общественного самоуправления, старостой сельского населенного пункта, предусматривающий реализацию мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального округа или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органу местного самоуправления муниципального округа;»;
б) подпункт 2 дополнить словами «, староста сельского населенного пункта»;
в) подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) инициативное бюджетирование – вовлечение жителей муниципального округа в решение вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органу местного самоуправления муниципального округа;».
1.2.2. В пункте 24 слова «сходе,», «сходом,» исключить.
1.2.3. В пункте 25 слова «на одном сходе,» исключить;
1.2.4. В пункте 29 слово «схода,» исключить.
1.3. В Порядке назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов:
1.3.1. В пункте 2:
а) подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) инициативный проект – проект, выдвигаемый жителями муниципального образования, органом территориального общественного самоуправления, старостой сельского населенного пункта, предусматривающий реализацию мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органу местного самоуправления муниципального образования;»;
б) подпункт 2 дополнить словами «, староста сельского населенного пункта»;
1.3.2. В пункте 3 слова «сходе,», «сходом,» исключить.
1.3.3. В пункте 4 слова «одном сходе,» исключить.
1.3.4. Пункт 5 дополнить словами «, уставом территориального общественного самоуправления».
1.3.5. В подпункте 3 пункта 12 слово «части» исключить.
1.3.6. Устранить пробел в правовом регулировании вопросов, связанных с проведением конференции граждан.
1.4. В Порядке расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Грачевского муниципального округа Ставропольского края:
1.4.1. Пункт 1 после слова «лицам» дополнить словами «(в том числе организациям)».
1.4.2. В пункте 3 слова «, перечисленных лицами» заменить словами «лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Грачевского муниципального округа Ставропольского края,».
1.4.3. В пункте 4 слова «лицом, перечислившим» заменить словами «лицом (в том числе организацией), осуществившим».

2. Настоящее решение выступает в силу после его официального обнародования.

Председатель Совета Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края					   		       С.Ф. Сотников

Глава Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                   С.Л. Филичкин

[bookmark: _GoBack]

Проект на рассмотрение вносит председатель Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края                            С.Ф. Сотников
__________________________________________________________________

СОГЛАСОВАНО:

Главный специалист – юрисконсульт
Совета Грачевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                О.М. Алексеенко